

**Investitiile tale,
pe mâini bune.**



SĂPTĂMÂNA BURSIERĂ
09 martie 2026 - 13 martie 2026

www.ifbfinwest.ro

Analiza globală a piețelor

- Principalele evoluții din piețele de acțiuni, macroeconomie și sectoare -

Indice	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
Nasdaq 100	24.380,73	▼ 1,06%
Dow Jones Industrial	46.558,47	▼ 1,99%
S&P 500	6.632,19	▼ 1,60%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 06 martie 2026.

Wall Street își continuă declinul, pe fondul impactului generat de prețul petrolului

Acțiunile americane au încheiat în scădere pentru a treia săptămână consecutiv, pe fondul volatilității prețului de tranzacționare a barilului de petrol, cauzate de conflictul cu Iranul, alimentând îngrijorările privind un șoc inflaționist mai îndelungat și o încetinire a ritmului de relaxare monetară a Fed. Presiunea de la sfârșitul săptămânii a fost amplificată de scăderea companiilor cu capitalizare mare, după ce Meta a pierdut ▼3,83% în urma unui raport conform căruia a amânat lansarea modelului său de IA „Avocado” până cel puțin în luna mai. Atenția imediată se îndreaptă asupra evoluției prețului petrolului, înaintea reuniunii FOMC din 17-18 martie, deoarece actualul scenariu menține expuse companiile sensibile la rata dobânzii, chiar dacă retorica conflictuală se va atenua.

Inflația persistentă ar putea determina Fed să mai aștepte în ceea ce privește tăierile

Indicele prețurilor de consum din februarie a fost în conformitate cu așteptările, IPC de bază crescând cu ▲0,2% l/l și cu ▲2,5% a/a, în timp ce IPC global a urcat cu ▲0,3% l/l și cu ▲2,4% a/a, indicând faptul că dezinflația nu s-a îmbunătățit semnificativ nici chiar înainte de ultima evoluție a prețului petrolului. Semnalul mai ferm a venit de la indicatorul preferat al Fed, unde PCE de bază din ianuarie s-a majorat cu ▲0,4% l/l și cu ▲3,1% a/a, în linie cu așteptările.

IPC - BLS

Indicele prețurilor de bază PCE - BEA

Energia și utilitățile rezistă, în timp ce sectorul financiar conduce topul scăderilor

Nouă dintre cele unsprezece sectoare ale S&P 500 au încheiat săptămâna în scădere, doar sectorul energetic (SPNY: ▲2,11%) și cel al utilităților (SPLRCU) înregistrând o creștere de ▲0,38%, o evoluție care a urmat revenirii prețului Brent la peste 100 de dolari pe baril. La polul opus, sectorul financiar (SPSY) a scăzut cu ▼3,44%, urmat de cel industrial (SPLRCI: ▼3,18%) și de cel al bunurilor de consum discreționare (SPLRCD: ▼3,00%), pierderile concentrându-se în grupurile expuse la condiții financiare mai stricte.

Published on Investing.com, 14/Mar/2026 - 8:02:16 GMT. Powered by TradingView.

Stellantis NV, United States, NYSE:STLA, W

EMA (20, close, 0)
EMA (50, close, 0)
EMA (200, close, 0)



Grafic 1. Evoluție săptămânală: Stellantis NV

Sursă: www.investing.com

- Acțiuni europene, curs valutar și petrol -

Indicatori de piață	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
DAX	23.447,29	▼ 0,61%
EUR/USD	1,1476	▼ 0,74%
WTI	98,71	▲ 8,59%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 06 martie 2026.

Indicii de referință scad, în timp ce șocul petrolier stimulează doar sectorul energetic

Acțiunile europene au încheiat săptămâna în teritoriu negativ, pierderile fiind mai moderate decât în SUA, **DAX**-ul înregistrând o scădere de ▼0,61%, **STOXX Europe 600** de ▼0,47%, iar **Euro STOXX 50** de doar ▼0,06%. La nivel sectorial, petrolul și gazele (**SXEP**) a condus cu o creștere de ▲5,03%, urmat de utilități (**SX6P**) cu ▲3,70% și de sectorul chimic (**SX4P**) cu ▲2,16%, în timp ce sectorul imobiliar (**SX86P**) a scăzut cu ▼4,32%, materialele de construcții (**SXOP**) au pierdut ▼2,74%, iar turismul și agrementul (**SXTP**) a corectat cu ▼2,53%.

Euro scade, pe fondul șocului petrolier care forțează BCE să-și reconsidere poziția

Euro și-a continuat declinul și s-a tranzacționat la **1,1476 dolari**, cel mai scăzut nivel din ultimele opt luni, pe fondul aprecierii generale a **dolarului** ca urmare a escaladării conflictului din Orientul Mijlociu. Traderii au trecut de la așteptarea unei reduceri a ratei dobânzii de către BCE la anticiparea a cel puțin unei majorări până în iulie și, posibil, a unei a doua până în decembrie. Semnalele venite dinspre Lagarde au fost mai degrabă condiționate decât agresive, BCE subliniind că nu are un răspuns prestabilit la conflictul cu Iranul și că va decide de la o ședință la alta. Punctul de interes imediat este dacă Lagarde va valida pivotul de înăsprire al pieței la ședința din 19 martie 2026 sau, dimpotrivă, se va baza pe opționalitate și va respinge creșterea ratelor dobânzilor.

Șocul petrolier persistă, măsurile de urgență câștigă timp, dar nu rezolvă problema

WTI a crescut cu ▲8,6% săptămâna aceasta, Strâmtoarea Hormuz fiind încă efectiv închisă, traficul pe această cale navigabilă scăzând cu ▼97% de la începutul războiului. Eliberarea strategică record de **400 de milioane de barili** a IEA și derogarea de 30 de zile acordată de Washington pentru achizițiile de țiței rusesc deja încărcat până la 12 martie și valabilă până la 11 aprilie au atenuat o parte din temerile imediate legate de aprovizionare, dar niciuna dintre aceste măsuri nu abordează constrângerea principală, deoarece barili din stocuri vor avea nevoie de timp pentru a ajunge pe piață, iar blocajul din transportul maritim rămâne nerezolvat. Prețurile s-au menținut aproape de maximele multianuale chiar și după aceste anunțuri, iar următorul catalizator nu este o altă eliberare din rezerve, ci orice dovadă credibilă că tranzitul prin Golful Persic poate fi reluat la scară largă, mai ales că Marina SUA continuă să informeze industria că nu poate asigura escorte în strâmtoarea Hormuz pentru moment.

Published on Investing.com, 15/Mar/2026 - 11:55:03 GMT, Powered by TradingView.
Rio Tinto ADR, United States, NYSE:RIO, W



Grafic 2. Evoluție săptămânală: Rio Tinto ADR

Sursă: www.investing.com

Analiza pieței din România

- Performanța principalilor indici bursieri din România -

Indice	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
BET-TR	66.066,53	▲ 2,82%
BET	28.212,39	▲ 2,82%
BET-NG	2.096,31	▲ 4,31%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 06 martie 2026.

Bursa de la București crește, pe fondul evoluției ascendente a sectorului energetic

Acțiunile românești urcă, punând capăt unei serii de două săptămâni de scăderi, deviind astfel de la declinul general înregistrat de indicii de referință din SUA și din Europa, **BET-NG** ocupând primul loc pe plan local, pe fondul creșterii prețurilor petrolului, care au sporit atractivitatea sectorului energetic, care are o pondere semnificativă în cadrul principalilor indici. Întrebarea cheie acum este dacă petrolul va rămâne la un nivel ridicat suficient de mult timp, deoarece reziliența României din această săptămână a reflectat mai mult compoziția indicelui decât o îmbunătățire generală a apetitului european pentru risc.

Published on Investing.com, 15/Mar/2026 - 15:06:45 GMT, Powered by TradingView.

Bucharest BET-NG, Romania, Bucharest:BETNG, W

EMA (20, close, 0)
EMA (50, close, 0)
EMA (200, close, 0)



Grafic 3. Evoluție săptămânală: BET-NG

Sursă: www.investing.com

Constituenți indice - BET

TLV	SNP	H2O	SNG	BRD	TGN	DIGI	SNN	M	EL
35,04	1,0300	145,9	11,90	29,50	92,90	140,00	67,20	11,32	30,40
▲ 1,57%	▲ 1,98%	▲ 6,96%	▲ 3,84%	▲ 0,34%	▲ 6,54%	▼ 0,71%	▲ 2,91%	▲ 1,07%	▲ 6,67%
TEL	FP	ONE	AQ	ATB	PE	WINE	SFG	TRP	TTS
99,00	0,5840	30,25	1,592	1,990	39,45	19,70	38,45	0,4920	5,310
▲ 4,54%	▲ 0,17%	▼ 3,66%	▼ 0,50%	▼ 6,13%	▲ 1,15%	▲ 6,03%	▲ 2,53%	▲ 0,61%	▲ 1,53%*

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 06 martie 2026.

Top creștere și depreciere săptămânală:

- **S.P.E.E.H. Hidroelectrica (H2O: ▲6,96%)** a înregistrat cea mai puternică creștere săptămânală din cadrul indicelui **BET**, performanța fiind susținută de doi factori favorabili. În primul rând, investitorii au reacționat pozitiv la rezultatele financiare solide ale companiei din trimestrul IV al anului 2025, ceea ce a contribuit la consolidarea evoluției pe baza indicatorilor fundamentali. În al doilea rând, prețul acțiunii a înregistrat o revenire din punct de vedere tehnic de la zona de suport cheie de aproximativ **135 RON/acțiune**.
 - **Antibiotice (ATB: ▼6,13%)** s-a aflat la polul opus, consemnând cea mai slabă performanță din cadrul **BET**, fără a avea la bază nici o informație nouă de natură fundamentală, care să explice declinul, într-un context per total pozitiv a pieței de capital din România. De la începutul anului, cotația s-a confruntat constant cu o presiune susținută pe partea de vânzare (YtD: ▼18,78%), nereușind să cuantifice evoluția general pozitivă a Bursei de la București.
-

Informații de piață relevante:

- **OMV Petrom (SNP)** a anunțat intrarea în consorțiul de explorare pentru perimetrul offshore Han Tervel din zona bulgară a Mării Negre. OMV Petrom va deține o **participație de 25% în proiect**, alăturându-se operatorului Shell (42%) și Türkiye Petrolleri A.O. (TPAO) prin subsidiara Turkish Petroleum Overseas Company Limited (TPOC) (33%) – sub rezerva aprobării autorităților de reglementare. Contractul de farm-in a fost semnat, iar finalizarea tranzacției este în curs de aprobare de către Guvernul Bulgariei conform procedurilor. Perimetrul Han Tervel are o **suprafață de aproximativ 4.000 km²** și se află la sud de perimetrul Han Asparuh.

[OMV Petrom intră în proiectul de exploatare offshore Han Tervel din Bulgaria \(Official PDF\)](#)

- **TeraPlast (TRP)** a notificat piața cu privire la promovarea în categoria de acțiuni Premium a Pieței Principale a Bursei de Valori București. Promovarea unei companii în categoria de acțiuni Premium reflectă îndeplinirea unor criterii riguroase privind capitalizarea free-float-ului și lichiditatea acțiunilor.

[Acțiunile TeraPlast intră în categoria Premium a Pieței Reglementate \(Official PDF\)](#)

- **Fondul Proprietatea (FP)** a informat acționarii că potrivit raportării din 12 martie 2026, Lion Capital S.A. deținea la data de 10 martie 2026 un număr de **337.627.028 drepturi de vot**, reprezentând **10,548% din totalul drepturilor de vot în Fondul Proprietatea**.

[Notificare depășire prag 10% total drepturi vot \(Official PDF\)](#)

- **One United Properties (ONE)** a informat acționarii și investitorii cu privire la extinderea calendarului comunicat anterior pentru începerea OPC, ca urmare a unor etape procedurale și administrative care implică părți externe și procese de reglementare. Un calendar revizuit pentru OPC va fi comunicat pieței după finalizarea formalităților restante și confirmarea programului de demarare a OPC. Compania reiterează intenția fermă de a continua implementarea OPC și rămâne angajată să finalizeze tranzacția în interesul acționarilor și investitorilor săi.

Separat, a notificat piața cu privire la decizia de a intra pe piața imobiliară rezidențială din Statele Unite ale Americii și finalizarea primei achiziții de teren în SUA, prin intermediul Mill Creek Residences LLC, o filială deținută integral de One United Properties LLC, entitatea holding a companiei din Statele Unite. Terenul achiziționat are o **suprafață totală de 4,53 acri**, echivalentul a aproximativ **18.332 mp**. Compania are, de asemenea, sub contract și va achiziționa încă două parcele de teren adiacente, cu o **suprafață totală de 1,86 acri (7.527 mp)**. Astfel, **suprafața totală a terenului de 6,39 acri (25.859 mp)** va permite dezvoltarea a 42 de case tip townhouse și a unui clubhouse, cu o **suprafață totală construibilă de aproximativ 107.500 sqf (9.987 mp)**. Dezvoltarea va purta numele One Liberty Pike și va avea o **valoare brută de dezvoltare (GDV) de 60 milioane USD**.

[Actualizare privind Oferta Publică de Cumpărare \(Official PDF\)](#)

[Prezența pe piața rezidențială din SUA și prima achiziție de a unui teren \(Official PDF\)](#)

Disclaimer

Acest raport a fost întocmit de Marius Turcaș (e-mail: analiza@ifbfinwest.ro).

Autoritatea de reglementare a activității SSIF IFB FINWEST SA (decizia initiala numarul 2735/08.08.2003) este Autoritatea de Supraveghere Financiara - date de contact: Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, cod poștal 050092, București, telefon: 021.6596366, www.asfromania.ro, office@asfromania.ro.

Acest document a fost întocmit exclusiv pentru informarea destinatarilor sai. Acest material are doar un scop informativ si nu reprezinta o recomandare de a achizitiona, detine sau vinde produsul financiar descris aici. Toate informatiile continute in acest document au fost compilate din surse considerate a fi de incredere in momentul in care au fost obtinute. Cu toate acestea, datele, informatiile si/sau comentariile prezentate aici sunt pur orientative si pot fi incomplete. Tranzactionarea unor astfel de produse financiare poate implica un grad ridicat de risc, incluzand dar fara a se limita la riscul unor evolutii negative sau neprevazute ale pietei, fluctuatiile cursurilor de schimb valutar, riscul de contrapartida, riscul de faliment al emitentului si riscul de lichiditate, fiecare dintre care ar putea avea un impact negativ asupra valorii, pretului sau veniturilor generate de produsul financiar descris in acest document. Performantele trecute nu reprezinta o garantie pentru evolutiile viitoare.

Inainte de a face un angajament pentru a achizitiona acest produs financiar, beneficiarii acestui document ar trebui sa analizeze cu atentie oportunitatea tranzactiei la circumstantele lor specifice si sa revizuiasca in mod independent (impreuna cu consilierii lor profesionali daca e cazul) riscurile financiare specifice, precum si cele de natura juridica si fiscala ale unei astfel de investitii. IFB FINWEST SA a emis acest raport doar in scop informativ. Acest raport nu a fost conceput si nu trebuie interpretat ca o oferta sau o solicitare a unei oferte pentru a cumpara sau vinde valorile mobiliare mentionate in prezentul document sau orice alte instrumente financiare conexe.

Acest raport nu intentioneaza sa fie cuprinzator sau sa contina toate informatiile de care poate avea nevoie un potential investitor pentru a lua o decizie de investitie. Beneficiarul acestui raport va face propriile sale evaluari si va lua propriile decizii independente cu privire la orice titluri sau instrumente financiare la care se face referire. Orice investitie analizata in acest raport poate fi improprie pentru un investitor in functie de obiectivele specifice de investitie si de pozitia financiara a acestuia. Materialele din acest raport sunt informatii generale pentru destinatari care ințeleg si isi asuma riscurile investițiilor în instrumente financiare.

Acest raport nu ia în considerare dacă o investiție sau un curs de acțiune și riscurile asociate sunt adecvate destinatarului. Prin urmare, rezultatele analizei conținute în acest raport nu trebuie să fie invocate ca sfaturi de investiții bazate pe circumstanțele personale ale beneficiarului. Investitorii vor trebui să-și facă propria evaluare, independentă, a informațiilor conținute în acest document, să ia în considerare propriul obiectiv de investiții, situația financiară și nevoile speciale și să caute sfaturi proprii financiare, de afaceri, juridice, fiscale și de altă natură în ceea ce privește oportunitatea investițiilor în titluri sau strategii de investiții discutate sau sugerate în acest raport.

Toate informațiile conținute în acest raport se bazează pe informații publice și au fost obținute din surse pe care IFB FINWEST SA le-a considerat corecte la momentul emiterii acestui raport. Totuși, astfel de surse nu au fost verificate în mod independent de către IFB FINWEST SA și acest raport nu intenționează să conțină toate informațiile pe care un investitor potențial le-ar putea solicita. IFB FINWEST SA nu are nici o obligație de a actualiza sau de a păstra informațiile și rezultatele analizei exprimate aici sau de a oferi destinatarului acestui raport acces la orice alte informații suplimentare. În consecință, IFB FINWEST SA nu garantează, reprezintă sau adevărește, în mod expres sau implicit, în ceea ce privește adecvarea, exactitatea, corectitudinea informațiilor conținute în acest raport. IFB FINWEST SA nu acceptă nici o răspundere pentru pierderi directe, indirecte, pierderi de profit și/sau daune care ar putea rezulta din folosirea acestui raport. Orice astfel de responsabilitate sau răspundere este în mod expres exclusă. Deși s-au depus toate eforturile pentru a se asigura că declarațiile de fapt realizate în acest raport sunt corecte, toate estimările, proiecțiile, prognozele, și alte judecăți subiective conținute în acest raport se bazează pe presupuneri considerate rezonabile și nu trebuie să fie interpretat ca o reprezentare că sugestiile la care se face referire vor avea loc.

Acest raport poate conține declarații prospective, care sunt adesea, dar nu întotdeauna identificate prin utilizarea unor cuvinte precum, „estimează”, „intenționează” și „așteaptă” și declarații că un eveniment sau rezultat „poate”, „va” sau „s-ar putea” să apară sau să fie realizate și alte astfel de expresii similare. Aceste declarații prospective se bazează pe presupuneri făcute și informații disponibile în prezent pentru IFB FINWEST SA și sunt supuse riscurilor, incertitudinilor și altor factori cunoscuți și necunoscuți care pot impacta rezultatele, performanța sau realizările reale să fie semnificativ diferite de orice rezultat viitor, performanță sau realizare, exprimată sau implicată de astfel de declarații prospective. Ar trebui să se acorde precauție cu privire la aceste declarații, iar destinatarii acestui raport nu trebuie să depindă de o dependență excesivă de declarații prospective. IFB FINWEST SA declina în mod expres orice obligație de actualizare sau revizuire a oricăror declarații prospective, ca urmare a unor noi informații, evenimente viitoare sau circumstanțe după data acestei publicații, pentru a reflecta apariția unor evenimente neanticipate.

Informatiile prezentate nu pot fi reproduse, transmise sau distribuite (in parte sau in intregime) de nicio alta persoana. IFB FINWEST SA si reprezentantii acestuia, angajatii sau alte persoane implicate, inclusiv clientii societatii, au dreptul de a tranzactiona in nume propriu instrumentele investitionale prezentate in acest raport sau instrumente investitionale in legatura cu acest raport, si/sau pot avea detineri de astfel de instrumente financiare. IFB FINWEST SA poate actiona ca intermediar sau ca parte a unui sindicat de intermediere al unei oferte publice de valori mobiliare mentionate in raport sau legate de cele prezentate in raport.

Istoricul rapoartelor publicate si a recomandarilor formulate se gasesc pe site-ul www.ifbfinwest.ro. Rapoartele sunt realizate de catre analistii identificati in cadrul acestora. Raportul dintre structura recomandarilor pentru investitii precum si lista cu potentialele conflicte de interese referitoare la aceasta activitate pot fi consultate pe site-ul www.ifbfinwest.ro.

Analistii repsonsabili de producerea acestui raport certifica prin prezenta ca opiniile exprimate aici reflecta in mod exact si exclusiv opiniile personale despre oricare si toti emitentii sau titlurile analizate in acest raport.

Analistul/analistii care au pregatit acest raport si persoanele in legatura cu acesta/acestia, prin prezenta certifica ca:

- nu au nici un interes financiar in actiunile, sau alte produse de pe piata de capital, care ar include compania/companiile mentionate in prezentul raport,
- nu incaseaza compensatii legate de continutul acestui raport.

IFB FINWEST SA aplică măsuri de ordin administrativ și organizatoric pentru prevenirea și evitarea conflictelor de interese în ceea ce privește recomandările, inclusiv modalități de protecție a informațiilor, prin separarea activităților de analiză de alte activități ale companiei, prezentarea tuturor informațiilor relevante despre potențiale conflicte de interese în cadrul rapoartelor, păstrarea unei obiectivități permanente în rapoartele și recomandările prezentate.